
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº VII

SEGUNDA-FEIRA,
11 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 2

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 2

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... 3

CODEMCA ............................................................................. 6

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 8

CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................11

Atos da Prefeita
Decreto nº 78/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso IV, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 787.510,07 (setecentos e oi-
tenta e sete mil, quinhentos e dez reais e sete centavos), nas dotações referentes às ações dos
programas de trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
1.01.122.0067.2724 - APOIO ADMINISTRATIVO - CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

431.187,07

TOTAL DA UG 431.187,07

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
1.01.031.0161.2501 - ESCOLA DE GESTAO PUBLICA - EGP CMCG
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

140.000,00

1.04.122.0067.2956 - MANUTENÇÃO DA TV CÂMARA
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 141.323,00
1.04.122.0067.2957 - MANUTENÇÃO DA RÁDIO CÂMARA
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.000,00

TOTAL DA UG 356.323,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
1.01.031.0161.2501 - ESCOLA DE GESTAO PUBLICA - EGP CMCG
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 66.313,00
FONTE 0100 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 4.499,00
FONTE 0100 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 2.499,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

80.000,00

FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.199,00
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.999,00
FONTE 0100 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 999,00
1.04.122.0067.2494 - APOIO ADM. - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 3.499,00
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

4.999,00

FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 69.216,00
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.299,00
FONTE 0100 - NAT 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 469.999,07

1.04.122.0067.2956 - MANUTENÇÃO DA TV CÂMARA
FONTE 0100 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 4.999,00
FONTE 0100 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 4.999,00
FONTE 0100 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 4.999,00
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

9.999,00

1.04.122.0067.2957 - MANUTENÇÃO DA RÁDIO CÂMARA
FONTE 0100 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 2.999,00
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.999,00
FONTE 0100 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.999,00
FONTE 0100 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 999,00
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

1.999,00

FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 4.999,00
TOTAL DA UG 787.510,07

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1947875

Decreto nº 77/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 641.379,00 (seiscentos e qua-
renta e um mil, trezentos e setenta e nove reais), nas dotações referentes às ações dos Progra-
mas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00
1.13.392.0023.1602 - PROM. DE EVENTOS DO VERAO DA FAMILIA REAL. NO FA-
ROL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

131.450,00

TOTAL DA UG 133.450,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4570 - RENDA MINIMA / RISCO SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

187.544,00

2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

101.420,00

2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.885,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REF. ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

43.080,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016

2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

61.000,00

2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

31.000,00

TOTAL DA UG 431.929,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0210 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 76.000,00

TOTAL DA UG 76.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4416 - GESTAO DO TRABALHO
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

25.000,00

2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 25.965,00
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

57.000,00

2.08.244.0102.4414 - VIGILANCIA SOCIOASSITENCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

TOTAL DA UG 142.965,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

76.000,00

TOTAL DA UG 76.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1920 - COMPLEXO VIARIO AV. ARTUR BERNARDES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 422.414,00

TOTAL DA UG 422.414,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1947874

Portaria N°585/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n°
1920/2015 que nomeou Angélica da Silva Amaral, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da CE Carlos Roberto Nunes de Carvalho, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1947723

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº 004/2016

Dispõe Sobre o transporte de estudantes da rede
municipal de ensino no Sistema de Transporte
Coletivo do Município, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os fatos aduzidos no inquérito Civil
nº31/2016 do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, Tutela
Coletiva de Infância e da Juventude de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a reunião realizada na Secretaria Municipal
de Educação, em que as empresas de transporte coletivo se compro-
meteram a aceitar a declaração da rede municipal de ensino, onde foi
constatado o descumprimento por parte das empresas pelo conselho
tutelar;

CONSIDERANDO o direito constitucional de acesso à educa-
ção, e dignidade da criança e do adolescente estudante da rede mu-
nicipal de ensino.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam as concessionárias de transporte público co-
letivo do Município obrigadas a aceitar a apresentação de Declaração
Escolar emitida pelas Escolas da Rede Municipal de Ensino como
comprovação da qualidade de estudante para o ingresso nos coletivos
através de isenção tarifária prevista em Lei.

Parágrafo único - Na hipótese de descumprimento por parte
das concessionárias de transporte público, o Setor de Fiscalização do
Instituto Municipal de Transito e Transporte - IMTT, procederá lavra-
tura do respectivo auto para as sanções cabíveis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de Abril de 2016.

Matheus da Silva José
Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Id: 1947871

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 482/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra JOELMA SALES BATISTA, matrícula n°:
5897, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-feira) , às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-

forme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000874-P-PA - REA-
VALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 483/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra MIRIAN MOTA AQUINO, matrícula n°:
17078, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-feira) , às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000874-P-PA - REA-
VALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 484/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CARMEM HELENA COELHO DOS SAN-
TOS, matrícula n°: 21491, acompanhada de seu filho FILIPE COE-
LHO DOS SANTOS MARINHO , para comparecerem a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Ra-
quel de Sá Mello, que será realizada no dia 11 de Abril de 2016 (se-
gunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.000359-P-PA- RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 485/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra MARIA DAS NEVES PEREIRA DA SILVA,
matrícula n°: 30299, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-feira) ,
às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.000965-6-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 486/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra ROSIMARY DE FÁTIMA ARAUJO MONTEI-
RO, matrícula n°: 17271, para comparecerem a Junta Médica com-

posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel
de Sá Mello, que será realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-
feira) , às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.001278-6-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 487/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra ROSEMERI NOGUEIRA SIMÕES, matrícula
n°: 16522, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-feira) , às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001080-2-
PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 488/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GISELI BARRETO DE ALMEIDA, matrícula
n°: 17453, acompanhada de seu pai Sr. RUBENS MACENA DE AL-
MEIDA , para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu pai, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2015.115.002268-9-PA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 489/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra CLARICE SILVA DE ARAUJO, matrícula n°:
16004, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-feira) , às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000796-2-PA - REA-
VALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 490/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,



3Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

RESOLVE:

Convocar a Sra MARISETE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO,
matrícula n°: 15582, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-feira) ,
às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.001030-6-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 491/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra LUCIA HELENA GONÇALVES GOMES, ma-
trícula n°: 11961, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello,

que será realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-feira) , às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.006946-6-
PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

‘ PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 492/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sr. LEONARDO PINHEIRO CARDOSO, matrícula
n°: 15898, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 11 de Abril de 2016 (segunda-feira) , às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,

Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001015-8-
PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 493/2016
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ELIZABETH ALBIONE MARIA DAS VIC-

TORIAS E PAIVA, matrícula n°: 16752, para comparecerem a Jun-
ta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes
Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será realizada no dia 11 de
Abril de 2016 (segunda-feira) , às 13:30 horas, na sede do PRE-
VICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solici-
tação feita no Processo nº. 2016.115.000731-2-PA - REAVALIA-
ÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
‘- Presidente -

Portaria: 929/2015 Id: 1947721

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016



5Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016

Id: 1947717

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 002/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 163/15, fls. 22, em nome de Rosemero
Pereira Cordeiro e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Rosemero Pereira Cordeiro e Irmãos, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 16.365, localizado no Cemitério
Público Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 003/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4574/15, fls. 17, em nome de Heloisa
Pereira Malheiros Berenger e Sonia Carlos Oereira Berener, bem co-
mo o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Heloisa Pereira Malheiros Berenger e Sonia Car-
los Oereira Berener, o direito de Perpetuação de Sepultura número
72.460-A, Quadra "T", localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 004/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3828/15, fls. 16, em nome de Luis Felipe
Alves, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Luis Felipe Alves, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 344, Quadra "S-2", localizado no Cemitério Público
Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 005/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1630/15, fls. 22, em nome de Idelainy
Daflon Perdomo Kelly, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Idelainy Daflon Perdomo Kelly, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 3.316, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 006/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de

2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3877/15, fls. 24, em nome de Maria Lu-
cia Rodrigues Cerqueira e Irmãos, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria Lucia Rodrigues Cerqueira e Irmãos, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 00.042-G, localizado no
Cemitério Público Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 007/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2319/15, fls. 20, em nome de Vander dos
Santos Benvindo, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Vander dos Santos Benvindo, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 117, localizado no Cemitério Público
Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 008/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2014/15, fls. 22, em nome de Maria Ele-
na de Oliveira Barros Nascimento, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.



7Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CONCEDE a Maria Elena de Oliveira Barros Nascimento, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 098, Quadra "S-2", loca-
lizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 009/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e CON-
SIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administra-
tivo número 1681/15, fls. 26, em nome de Elça Salles Rangel, bem como
o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Elça Salles Rangel, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 201, localizado no Cemitério Público Municipal de
São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 010/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4653/15, fls. 17, em nome de Marieta de
Castro Monteiro, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Marieta de Castro Monteiro, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 358, Quadra "S-2", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 011/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2949/15, fls. 19, em nome de Carlos Al-
berto Tavares, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Carlos Alberto Tavares, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 14.069, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 012/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1645/15, fls. 24, em nome de Maria da
Penha Pacheco de Faria e Irmãos, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria da Penha Pacheco de Faria e Irmãos, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 2978, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 013/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4398/15, fls. 18, em nome de Arlete Ran-
gel Oliveira, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte
do requerente.

CONCEDE a Arlete Rangel Oliveira, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 12.450, localizado no Cemitério Público Munici-
pal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 014/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e CON-
SIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administra-
tivo número 288/15, fls. 29, em nome de José Firmo da Silva, bem como o
cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a José Firmo da Silva, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 358, localizado no Cemitério Público Municipal
de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 015/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4471/15, fls. 19, em nome de Alcemir Al-
ves e Leidimar Alves da Silva, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Alcemir Alves e Leidimar Alves da Silva, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 2.153, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Santo Eduardo.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 016/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e CON-
SIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administra-
tivo número 3724/15, fls. 24, em nome de Eliane Alves Araujo, bem como
o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Eliane Alves Araujo, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 188, Quadra "S-2", localizado no Cemitério Pú-
blico Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 017/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 212/15, fls. 29, em nome de Manoel Pin-
to Filho, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do
requerente.

CONCEDE a Manoel Pinto Filho, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 16.382, localizado no Cemitério Público Municipal
de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 018/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2691/15, fls. 23, em nome de Sandra
Maria da Silva Miranda, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Sandra Maria da Silva Miranda, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 15.143, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 019/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 429/15, fls. 23, em nome de Maria da
Conceição de Matos Gomes e Irmãos, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria da Conceição de Matos Gomes e Irmãos,
o direito de Perpetuação de Sepultura número 00.001-DM, localizado
no Cemitério Público Municipal de Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 020/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5880/15, fls. 16, em nome de Madalena
das Graças da Silva e Irmãos, bem como o cumprimento dos requi-
sitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Madalena das Graças da Silva e Irmãos, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 1.212, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de São Benedito/ Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 021/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5900/15, fls. 21, em nome de Sergio Sil-
va Cabral e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Sergio Silva Cabral e Irmãos, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 1.791, localizado no Cemitério Público
Municipal de São Benedito/ Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 022/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5874/15, fls. 17, em nome de Celia Maria
Lessa Sá e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Celia Maria Lessa Sá e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 3.205, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santa Maria.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 023/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de

2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4573/15, fls. 14, em nome de Genir Tei-
xeira Mendes, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Genir Teixeira Mendes, o direito de Perpetua-
ção de Sepultura número 1239, localizado no Cemitério Público Mu-
nicipal de Vila Nova.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 024/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5979/15, fls. 16, em nome de Jorge An-
tônio Fernandes, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Jorge Antônio Fernandes, o direito de Perpe-
tuação de Sepultura número 2.979, localizado no Cemitério Público
Municipal de Santa Rita/ Lagoa de Cima.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 025/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2788/15, fls. 22, em nome de Antônio Li-
rio dos Santos e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Antônio Lirio dos Santos e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 11.060, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 026/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5842/15, fls. 14, em nome de Denise
Freitas Artiles Gonçalves, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Denise Freitas Artiles Gonçalves, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 74, localizado no Cemitério Público
Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 027/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4992/15, fls. 25, em nome de Elzira Ma-
ria Tavares Natalino Alves, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Elzira Maria Tavares Natalino Alves, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 71.808-A, Quadra "V", localizado
no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 028/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 621/15, fls. 18, em nome de Cilézia das
Candeias Carvalho, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Cilézia das Candeias Carvalho, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 000-35, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 029/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4390/15, fls. 22, em nome de Claudevan
Tavares Henriques, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Claudevan Tavares Henriques, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 10.901, Quadra "I", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 030/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3162/15, fls. 22, em nome de Dulce Ma-
ria de Queiroz, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Dulce Maria de Queiroz, o direito de Perpetua-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016

ção de Sepultura número 19.503-A, Quadra "A-6", localizado no Ce-
mitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 031/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 3767/15, fls. 17, em nome de Robson
Crespo Barreto e Irmão, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Robson Crespo Barreto e Irmão, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 10.291, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 032/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 294/15, fls. 26, em nome de Amaro Ivan
Ferreira da Silva e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos
legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Amaro Ivan Ferreira da Silva e Irmãos, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 16.389, localizado no Cemitério
Público Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 033/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1152/15, fls. 28, em nome de José Ama-
ro da Silva e Primas, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a José Amaro da Silva e Primas, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 00.016-CT, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 034/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5785/15, fls. 19, em nome de Arquiminio
Jose Gomes de Araujo, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Arquiminio Jose Gomes de Araujo, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 024, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 035/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e
CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo ad-
ministrativo número 1327/15, fls. 25, em nome de Eneas da Silva, bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Eneas da Silva, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 4800, localizado no Cemitério Público Municipal de
Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 036/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2318/15, fls. 22, em nome de Luci da
Silva Freitas, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Luci da Silva Freitas, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 343, Quadra "S-2", localizado no Cemitério Pú-
blico Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 037/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de 2015, e
CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo ad-
ministrativo número 1099/15, fls. 22, em nome de Valdir de Souza, bem
como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Valdir de Souza, o direito de Perpetuação de
Sepultura número 16.301, localizado no Cemitério Público Municipal
de Coqueiro de Tocos.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 038/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5818/15, fls. 20, em nome de João Ba-
tista Pessanha e Irmãos, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a João Batista Pessanha e Irmãos, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 2862, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 039/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 2354/15, fls. 23, em nome de Maria Lu-
cia Quintanilha da Silva, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria Lucia Quintanilha da Silva, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 199, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de São Sebastião.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 040/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 1100/15, fls. 17, em nome de Valda Ta-
vares da Silva de Miranda e Esposo, bem como o cumprimento dos
requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Valda Tavares da Silva de Miranda e Esposo, o
direito de Perpetuação de Sepultura número 15.079, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 041/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 8832/14, fls. 24, em nome de Regina
Maria Manhães Gomes e Irmãos, bem como o cumprimento dos re-
quisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Regina Maria Manhães Gomes e Irmãos, o di-
reito de Perpetuação de Sepultura número 4.293, localizado no Ce-
mitério Público Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 042/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 7774/13, fls. 24, em nome de Regina Al-
ves Mariano, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por par-
te do requerente.

CONCEDE a Regina Alves Mariano, o direito de Perpetuação
de Sepultura número 68.212, Quadra "M", localizado no Cemitério Pú-
blico Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 043/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6366/13, fls. 15, em nome de Gilda Silva
de Souza Fonseca, bem como o cumprimento dos requisitos legais,
por parte do requerente.

CONCEDE a Gilda Silva de Souza Fonseca, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 00.162, Quadra "S-2", localizado no
Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 044/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 4590/13, fls. 16, em nome de José Ri-
cardo da Silva Azeredo, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a José Ricardo da Silva Azeredo, o direito de
Perpetuação de Sepultura número 14.150, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 045/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de

2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5569/13, fls. 22, em nome de Ronia Cos-
ta Ribeiro e Mãe, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Ronia Costa Ribeiro e Mãe, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 00.463, localizado no Cemitério Públi-
co Municipal de Conselheiro Josino.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 046/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 6190/13, fls. 13, em nome de Maria José
Pessanha Ribeiro, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por
parte do requerente.

CONCEDE a Maria José Pessanha Ribeiro, o direito de Per-
petuação de Sepultura número 02.054-A, localizado no Cemitério Pú-
blico Municipal de Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 047/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5001/13, fls. 13, em nome de Maria José
Flor de Souza e Família, bem como o cumprimento dos requisitos le-
gais, por parte do requerente.

CONCEDE a Maria José Flor de Souza e Família, o direito
de Perpetuação de Sepultura número 4005, localizado no Cemitério
Público Municipal de Dores de Macabu.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 048/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto 115/2015, de 22 de maio de
2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no pro-
cesso administrativo número 5519/14, fls. 20, em nome de Eloisa He-
lena Alves Rangel e Irmãs e Josinea de Almeida Alves, bem como o
cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Eloisa Helena Alves Rangel e Irmãs e Josinea
de Almeida Alves, o direito de Perpetuação de Sepultura número
14.171, localizado no Cemitério Público Municipal de Travessão.

Campos dos Goytacazes, 18 de Janeiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1947712

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 003/2016

O superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Artigo 4º da Lei 8.325 de 21/12/ 2012, resolve:

Notificar, O proprietário do Veículo Tauner de cor branca, pa-
ra que retire o veículo abandonado em via pública, na Rua Antonio
Jorge yong - Centro, no prazo improrrogável de 03 (três) dias, a con-
tar da data da publicação, sob pena de remoção do mesmo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de Abril de 2016.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933
Id: 1947714

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 004/2016

O superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais, com base no Artigo 9º da Lei 8.325 de 21/12/ 2012, resolve:

Notificar, O proprietário do Veículo Escort, Placa KQI 2936,
de cor vermelha, para que retire o veículo abandonado em via pú-
blica, na Rua Porfilio Mothé, nº 05 - Conselheiro Josino, no prazo im-
prorrogável de 07 (sete) dias, a contar da data da publicação, sob
pena de remoção do mesmo.

O proprietário do Veículo Escort, Placa LJN 1720, de cor vi-
nho, para que retire o veículo abandonado em via pública, na Rua
Porfilio Mothé, nº 05 - Conselheiro Josino, no prazo improrrogável de
07 (sete) dias, a contar da data da publicação, sob pena de remoção
do mesmo.

O proprietário do Veículo Versalles, Placa KTM 5590, de cor
azul, para que retire o veículo abandonado em via pública, na Rua
Porfilio Mothé, nº 05 - Conselheiro Josino, no prazo improrrogável de
07 (sete) dias, a contar da data da publicação, sob pena de remoção
do mesmo.

O proprietário do Veículo Kombi, Placa KMU 7205, de cor
branca, para que retire o veículo abandonado em via pública, na Rua
Porfilio Mothé, nº 05 - Conselheiro Josino, no prazo improrrogável de
07 (sete) dias, a contar da data da publicação, sob pena de remoção
do mesmo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de Abril de 2016.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1947715

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E CONTRATOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo nº 2013.115.000557-1-PR
Pregão nº 078/2013
Contrato nº 0131/2014
Empresa Contratada: ZAQFIG SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 06.163.986/0001-05



9Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de empresa para
uma solução de aplicativo de tecnologia da informação, modular, ob-
jetivando a gestão unificada e integrada de Administração de Recur-
sos Humanos e de Folha de Pagamento, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 119.760,00(cento e dezenove nove mil, setecentos
e sessenta reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 31/03/2016

Campos dos Goytacazes, 08 de Abril de 2016.

Id: 1947862

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Mercúrio, nº51,
Santa Maria de Campos, para instalação da Creche Escola Henrique
Jardim da Cruz.
Partes: Fábio Henrique Campos Barreto e Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Carlos de La-
cerda, nº313 Centro, para instalação da Escola Municipal Dó Ré Mi.
Partes: Uésio Pereira Paes e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 2.911,10 (dois mil, novecentos e onze reais e dez centavos)
mensais.
Data:01/03/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2016

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1947797

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Alexandre Atiê
nº 56, Parque Niterói, para instalação da Escola Municipal Lions Goi-
taca.
Partes: Genival Assunção Chaves e Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes;
Vigência: 10 (dez) meses;
Valor: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) mensais.
Data: 10/03/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1947798

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições legais, comunica a mudança de endereço deste Con-
selho para Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, Campos dos Goytaca-
zes, CEP.: 28030-470.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1947377

Secretaria Municipal de Fazenda

Valor: R$ 1.667,23 (Um mil, seiscentos e sessenta e sete reais e vinte
e três centavos) mensais.
Data: 01/03/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2016

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1947796



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016

Id: 1947830

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 12 de abril de 2016, às
19horas, no Auditório da FMC, Localizado à Av. Alberto Torres,
217 - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento, discutir e de-
cidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho

Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1947548

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000073-3-PR
PREGÃO Nº: 0014/2015
CONTRATO Nº: 009/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONERS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: C B BRAGA - SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE
PAPELARIA LTDA.
CNPJ: 18.203.175/0001-61
VALOR GLOBAL: R$ 2.860,00 (Dois mil, oitocentos e sessenta
reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1947725

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000073-3-PR
PREGÃO Nº: 0014/2015
CONTRATO Nº: 0010/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONERS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE

EMPRESA: FLOR DE LIZ - RUBI COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
CNPJ: 13.848.430/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 3.984,00 (Três mil, novecentos e oitenta e qua-
tro reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1947726

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000073-3-PR
PREGÃO Nº: 0014/2015
CONTRATO Nº: 0011/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONERS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: VÍTOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 2.939,00 (Dois mil, novecentos e trinta e nove
reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1947727



11Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000062-9-PR
PREGÃO Nº: 0011/2015
CONTRATO Nº: 0012/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS TIPO HORTI-
FRUTIGRANJEIROS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LT-
DA.
CNPJ: 11.059.679/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 52.651,33 (Cinquenta e dois mil, seiscentos e
cinqüenta e um reais e trinta e três centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ= Id: 1947728

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000085-5-PR
PREGÃO Nº: 0017/2015
CONTRATO Nº: 0013/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: VÍTOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 5.092,00 (Cinco mil e noventa e dois reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1947729

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0084/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E, que a partir desta data, fica proibida, a re-
tirada de bens permanentes de todos os setores desta Casa de Leis,
bem como da EMUGLE, sem prévia autorização da Gerência de Pa-
trimônio.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente - Id: 1947832



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2016

Id: 1947739


